Secunda est spiritualis Christi absentia ; unde dicitur ¹³, quod Jesus erat solus in monte, et navicula in mari jactabatur fluctibus. Ibi autem Christus absens est, ubi Christi amor non est ; sicut e contrario Christus est, ubi castitas (e) est. Augustinus ¹⁴ : « Tanto Deum habebimus præsentiores, quanto amorem quo in Deum tendimus poterimus habere puriores. » Vere periculosa est Christi absentia : legimus enim quod, Christo absente, Lazarus moritur ¹⁵ : « Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. » Mors Lazari spiritualementem mortem significat. Item, Christo absente, navis agitatur, sicut hic dicitur, perturbatur periclitatione. Psalmista ¹⁶ : « Avertente te faciem (f) turbabuntur, » etc. Item Christo absente Thomas dubitat ¹⁷, etc. Propter hoc bene dicit Dominus ¹⁸ : « Ego sum via, veritas, et vita. » Christus est vita ; et ideo, ipso absente, anima moritur. Ipse est via : ideo, ipso absente, viator periclitatur. Ipse est veritas ; et ideo, ipso absente, dubitatur in fide.

Tertia est curæ pastoralis excrementa ; unde ¹⁹ : « Impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur. » Per multitudinem piscium significatur multitudo subditorum : quando enim tantum exerescit cura pastoralis per talem multitudinem, quod periculosum est. Notandum autem, quod triplex est

Multitudo

¹ Gen., III, 24. — ² Eccli., XL, 27. — ³ I Reg., XV, 23. — ⁴ Sap., V, 17. — ⁵ Sermonem istum potius dixeris partem alteram præcedentis. — ⁶ Matth., VIII, 24. — ⁷ Gen., IX, 21. — ⁸ Tob., II, 11. — ⁹ Philip., II, 8. — ¹⁰ II Reg., IV, 5. — ¹¹ Matth., XXI, 13. — ¹² Gregor., Pastor. cur. part. III, c. IV, al. XXVIII, adm. 5. — ¹³ Matth., XIV, 23, 24. — ¹⁴ August., ad

Maced., epist. LII, al. CLV, n. 13. — ¹⁵ Joan., XI, 21. — ¹⁶ Psal. CIII, 29. — ¹⁷ Joan., XX, 25. — ¹⁸ Ibid., XIV, 6. — ¹⁹ Luc., V, 7.

(a) Vulg. sicut. — (b) Al. IV. — (c) Leg. propter. — (d) Cæt. edit. quod negligens et tepidus est quis, quando. — (e) Leg. charitas. — (f) Cæt. edit. omis. te faciem.

tudo tri-
plex.

multitudo, per quam homines incipiunt mergi. Prima est temporalium ¹: « Qui volunt divites fieri, » etc., « incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum, et perditionem. » Secunda, tribulationum ²: « Videns ventum validum, » id est persecutiones, « timuit, et cum cœpisset mergi, » etc. Semper enim in tribulatione clamandum est ad Dominum. Tertia, subditorum, de qua hic dicitur ³, quod « concluderunt multitudinem piscium, et innumerant sociis, » etc. Si pene merguntur qui alios in adiutorium vocant, quid fiet de illis, qui adjuvantes repellunt? De alia navi, scilicet religionis (a), nullum admittunt; sed certe in iudicio videbunt quot per eos animæ perierunt. Bernardus ⁴: « Venient ante tribunal Christi, audietur peccatorum querela gravis, accusatio dura, quorum vivere (b) stipendiis, neque diluere peccata, quibus facti sunt duces cæci, mediatores fraudulentis. »

Quarta (c), propter oppressionis innocentum violentiam: unde legitur ⁵, quod navis, in qua captivus ducebatur Paulus, valde periclitata est. Sed jam non solum Paulus, imo jam periclitati sunt multi alii innocentes, violentias et injurias sustinentes, non solum a sæcularibus iudicibus, sed etiam ab ecclesiasticis. Bernardus ⁶: « O Prælati, jugum vestrum aggravatis super eos (d), quorum onera potius portare debetis. » Vere periculosa est hujusmodi oppressio: omnis enim creatura insanit contra violentum, specialiter autem terra. In passione innocentis Christi, terræ motus factus est, ut dicitur ⁷. Item aqua; unde oppressores filiorum Israel, sicut dicitur ⁸, « submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » Et hic dicitur ⁹, quod Paulo violentiam patiente, mare concitatur. Item ignis; unde dicitur ⁹, quod

viros illos, qui innocentes miserunt in ignem, incendit flamma ignis. Potest autem in his triplex violentorum pœna significari, scilicet: temporalis, in aqua; unde ¹⁰: « Inundaverunt aquæ, » etc. Judicialis, in terræ motu: terra enim movetur, dum in corde iudicium timetur. Psalmista ¹¹: « Terra mota est, » etc. Æternalis, in igne ¹²: « Ignis ejus (e) non extinguetur. »

SERMO IV (f) ¹³.

Domine, salva nos, perimus ¹⁴. Quia seculorum est discipulis audire veros magistros, commendabile filiis imitari bonos patres, atque gloriosum subditis sequi strenuos dominos: ideo in verbo proposito, exemplo apostolorum, verorum magistrorum, bonorum patrum, atque strenuorum dominorum, principum (g) fidei christianæ, propter imminens periculum corporale, divinum auxilium reverenter postulantium, et etiam efficaciter optantium, admonemur nos ejus discipuli, filii subditi, in omni necessitate recurrere ad auxilium divinæ misericordiæ omnibus subvenientis. Unde ad hoc melius faciendum eorum exemplo informamur nos in verbo proposito ordinate procedere: eo quod in verbo præmissio, primo præmittitur affectuosa invocatio excellentis magnificentiæ; secundo additur discreta insinuatio imminenti indigentiam; tertio subjungitur devota petitio auxiliantis misericordiæ. Primo ergo confitentur potentiam, cum dicitur: *Domine*; secundo demonstrant indigentiam, cum dicitur: *Perimus*; tertio implorant clementiam, cum subjungitur: *Salva nos*.

Primo ergo, in verbo proposito commendant virtutis excellentiam, cum dicitur: *Domine*. Ista autem excellens virtus et magnificentia quæ in hoc vocabulo, *Domine*, intelligitur, potest tamen tripliciter accipi:

¹² Isa., LXVI, 24. — ¹³ Hunc non habet editio Paris. an. 1521. — ¹⁴ Matth., VIII, 25.

¹ 1 Tim., VI, 9. — ² Matth., XIV, 30. — ³ Luc., V, 6, 7. — ⁴ Imo auctor *Declamat.*, c. XXI, inter spuria Oper. Bernard. — ⁵ Act., XXVII, 20. — ⁶ Bernard. — ⁷ Matth., XXVII, 51. — ⁸ Exod., XV, 10. — ⁹ Dan., III, 22. — ¹⁰ Psal., LXXVII, 20. — ¹¹ Psal., LXXII, 9. —

(a) *Leg.* Religione. — (b) *Cæt. edit.* maxime. — (c) *Cæt. edit.* add. cum. — (d) *Cæt. edit.* vos. — (e) *Vulg.* eorum. — (f) *Al.* 1. — (g) *Cæt. edit.* principium.

primo ratione inseparabilis potentiae, in praevalendo; secundo, ratione infallibilis sapientiae, in cognoscendo; tertio, ratione inenarrabilis misericordiae, in parcendo. Sic propter potentiae magnificentiam redditur terribilis inimicis; propter sapientiae luculentiam, honorabilis in domesticis; sed propter misericordiae affluentiam amabilis et considerabilis miseris et egenis. Primo habet Dominus virtuositatem potentiae in praevalendo. Unde in Psalmo ¹: « Quoniam excelsus Dominus, terribilis, Rex magnus super omnem terram: subiecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. » Jesus Christus est *excelsus Dominus* propter majestatem dominii; *terribilis*, propter severitatem iudicii; et *rex magnus super omnem terram*, propter dignitatem imperialis praesidentiae. *Subiecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris*, propter virtuositatem inexpugnabilis praevalentiae. Propter hoc dicitur ²: « Domine Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuae resistere voluntati. » Secundo habet Dominus infallibilem sapientiae notitiam in cognoscendo; unde dicitur ³: « Recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi praeparantur cogitationes. » *Vetera* sophisticæ rationis, et philosophicæ argumentationis, quasi nullius valoris, *recedant de ore vestro*: non quod non debeatis de philosophia loqui, sed quod non debeatis ei inniti, quia Dominus Jesus Christus, « in quo ⁴ sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae, » est *Deus scientiarum*, cognoscens omnia novissima et antiqua. *Et ipsi praeparantur cogitationes*, ut dirigantur in via veritatis et iustitiae, secundum dictamen rectae rationis, non sophisticæ. Tertio habet Dominus pietatem misericordiae in parcendo; unde ⁵: « Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur

ejus, quoniam multus est ad ignoscendum. » *Derelinquat impius viam suam*, id est, peccatum operis; *et vir iniquus cogitationes suas*, id est, peccatum cordis, *et revertatur ad Deum cum amore, et miserebitur ejus* per condonationem omnium delictorum. *Quia multus est ad ignoscendum*, quia tanta est offensa, quantus est ille qui offenditur. Certe exemplo grosso, experimento approbato possumus videre, quod multus est ad cognoscendum. Nam vulgo dicitur quod mulier adultera et repudiata, et a consortio viri ejecta, nequaquam a viro suscipitur, ut ei reconcilietur, propter horrorem foeditatum praeteritarum. Anima tamen, si per aversionem a Deo fuerit fornicata in peccatis multis, si converti voluerit, clementer suscipitur a Christo: non propter horrorem praeteritarum foeditatum devitat ejus consortium. Et propter hoc dicit Hieronymus, doctor fidelissimus, super illud Hieremiae ⁶: « Dixi (a): Revertere, revertere; et non est (b) reversa. » O clementia de nostra durtia, dum post tanta scelera nos provocat ad salutem, nec siquidem volumus ad meliora converti!

Sequitur: *Perimus*, ubi ostendunt necessitatis indigentiam. Exemplo enim istorum apostolorum, quilibet alius debet ostendere Christo suam indigentiam et necessitatem, cum videt se perire: primo, propter debilitatem impotentiae succumbentis; secundo, propter caecitatem ignorantiae deviantis; tertio, propter poenalitatem miseriae opprimentis. Primo perit aliquis propter debilitatem impotentiae succumbentis; unde dicitur ⁷: « Nonne videtis, quod perierit Aegyptus? » Aegyptus contradicens divinae voluntati, cognoscens experimentaliter se perisse ratione debilitatis impotentiae in resistendo poenis illatis sibi, signat quemlibet imbecillum positum in tribulatione et angustia, qui diffidens de divino auxilio, et rebellis effectus, intuitu fragilitatis suae perit periculo interioris indignationis. Secundo perit aliquis

¹ Psal. XLVI, 2-3. — ² Esth., XIII, 9. — ³ 1 Reg., II, 3. — ⁴ Coloss., II, 3. — ⁵ Isa., LV, 7. — ⁶ Jerem., III, 7. — ⁷ Exod., X, 7.

(a) Cæt. edit. dixit. — (b) Cæt. edit. omis. est.

propter cæcitatem ignorantiae deviantis; unde Baruch ¹: « Quoniam non sapientiam habuerunt, perierunt propter suam insipientiam. » Nullus potest devenire ad statum salutis, nisi habeat Jesum Dei sapientiam: quoniam ipsa est ad Creatorem omnium deductiva, virtutis potentiae ostensiva, et divini cultus exhibitiva. Unde philosophi, imo aliqui superbi, volentes potius inniti stoliditati, sive vanitati phantasticæ rationis, quam soliditati potentiae veritatis, *perierunt propter suam insipientiam*. Et nota quod dicit *suam*, eo quod defectus fuerit ex parte ipsorum, non ex parte divinæ sapientiae. O superbia intellectus, quæ dum inflaris, ventositate vanæ elationis, evacuaris soliditate sapientiae salutaris, et inflammaris stoliditate aversionis. Tertio perit aliquis propter pœnalitatem miseriae opprimientis; unde in Psalmo ²: « Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, et perierunt propter iniquitates suas? » Peccatores homines, cum implentur multis miseriis, opprimuntur magnis pœnalitatibus, et affliguntur diversis doloribus, nolunt patienter converti ad lacrymas et ploratus, et clamare ad Deum cum humilitate, donec confringantur spinæ tribulationis et pœnalitatis: scilicet tanto furore impatientiæ permittunt se superari, imo absorberi, ut subito deficiant in sustinendo: et hoc est quod dicit: *Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt*, etc. Et quia quod erat eis materia exercendæ virtutis, et occasio salutis et gratiæ, scilicet pœnalitates, convertunt in augmentum culpæ; ideo sequitur: *Perierunt propter iniquitatem suam*. Certe summa sapientia est de necessitate facere virtutem; et summa stultitia est de virtute facere peccatum et vitium.

Tertio subditur: *Salva nos*: ubi notatur devota imploratio auxiliantis misericordiæ. Debemus autem, exemplo apostolorum, implorare divinam misericordiam, ut primo

¹ Bar., III, 27. — ² Psal. LXXII, 19. — ³ Psal. XLIII, 7-8. — ⁴ Isa., XLIX, 6. — ⁵ Ibid., IX, 2.

Deus insuperabilis potentiae in prævalendo salvet nos a debilitate impotentiae succumbentis, per influentiam virtutis fortificantis operativam; secundo, Dominus infallibilis sapientiae in cognoscendo salvet nos a cæcitate ignorantiae deviantis, per supersplendentiam lucis illuminantis intellectivam; tertio, Dominus inenarrabilis clementiae in parcendo salvet nos a pœnalitate miseriae opprimientis, per concomitantiam salutis dulcorantis affectivam. Primo Dominus insuperabilis potentiae in prævalendo salvat nos a debilitate impotentiae succumbentis, per influentiam virtutis fortificantis operativam; unde in Psalmo ³: « Non enim (a) in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me (b). Salvasti enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confundisti. In Deo laudabimur tota die, et in nomine ejus confitebimur in sæcula. » Illi sperant salvari in gladio et arcu suo, qui præsumentes de sua fortitudine, elatis cogitationibus se extollunt: quibus divinum auxilium merito denegatur. Scilicet recognoscentes suam impotentiam, recurrentes ad divinum auxilium, salvat Dominus, influendo interius virtutem, ne turbentur, et amovendo exterius omne nocivum impedimentum, ne lædantur propter hoc. Exemp'o David, de omni beneficio debemus non in nobis, sed in Deo laudari, et solum nomini ejus confiteri, omne bonum sibi attribuendo. Secundo Dominus infallibilis sapientiae in cognoscendo salvat nos a cæcitate ignorantiae deviantis, per supersplendentiam lucis illuminantis intellectivam; unde ⁴: « Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Filius Dei, lux vera et purissima, carens omni tenebra ignorantiae omnique macula culpæ, datus est gratis a Deo Patre populo Gentium, ⁵ « qui ambulabat in tenebris, » ad demonstrandum devia erroris, ne in via erremus præcipitio falsitatis aut deceptionis. *Ut sis salus mea*, divina scilicet, non humana, omnium fidelium ab extremis terræ,

(a) Cæt. edit. Nonne. — (b) Cæt. edit. deest me.

videlicet ab oriente fideliter incipientium, et ab occidente finaliter morientium, a meridie ferventer amantium, ab aquilone mala pœnæ viriliter sustinentium : ut sic nulli existenti in aliqua extremitate terræ illa vera salus ratione suæ sufficientiæ deficiat. Tertio, Dominus inenarrabilis clementiæ in parendo salvat nos a pœnalitate miseræ opprimentis, per concomitantiam salutis dulcorantis affectivam ; unde, *ad Philippenses*¹ : « Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. » Si configurari volumus corpus nostrum in adventu judicii corpori claritatis Christi, debemus ad exempla corporis ejus, quod fuit attritum jejuniis et abstinentiis in tormentis, et projectum in terra cum verecundia ad modum frumenti : sic corpus nostrum debet deprimi jejuniis, et humiliari afflictionibus, quia tanto corpus cujuslibet erit corpori claritatis Christi configuratius, quanto pro ejus nomine fuerit humilior. Rogamus, etc.

DOMINICA V POST EPIPHANIAM.

SERMO PRIMUS².

*Simile est regnum cælorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo*³. Quoniam, secundum beatum Dionysium⁴, impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum ; hinc est quod Dominus noster Jesus Christus sciens, quod magis esset expediens cæcutienti generi humano mirificum opus creationis, explicat illud in verbo proposito sub convenientissima metaphora hominis seminantis bonum semen in agro suo, dicens : *Simile est regnum cælorum*, etc. Tunc enim Dominus bonum semen seminavit in agro suo, quando in agro machinæ mundialis⁵ « fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam. » Sub hac metaphora nobilissima exprimitur creatio

hominis, quantum ad principium effectivum, in metaphora hominis ; quantum ad subjectum receptivum, in agri nominis significatione ; et quantum ad actum intermedium, in boni seminis jactatione. Primo ergo exprimitur creatio hominis quantum ad principium effectivum, cum dicit : *Simile est regnum cælorum homini* (a) : homo ille, metaphorice loquendo, Deus est. Secundo exprimitur creatio hominis quantum ad subjectum receptivum, cum subdit : *in agro suo*. Ager enim est machina mundialis. Tertio exprimitur creatio hominis quantum ad actum intermedium, cum subinfertur : *Seminavit bonum semen*, quoniam hominem creavit ad imaginem et similitudinem suam. Dicit ergo : *Simile est regnum cælorum* : ubi exprimitur creatio hominis, quantum ad principium effectivum, in metaphora hominis et similitudine. Sed quia tunc bene et perfecte cognoscitur, quando cognoscitur quantum ad ejus principium, medium, et ultimum ; ideo si volumus perfectam cognitionem habere de creatione hominis juxta possibilitatem intelligentiæ nostræ, necesse est ut eam agnoscamus, quantum ad ejus principium, medium, et ultimum, in quibus perfecta cognitio rei consistit⁶ : principium namque creationis non solum hominis, sed totius universi, est productio potentiæ supernaturaliter operantis ; medium autem est gubernatio sapientiæ suaviter disponentis ; sed ultimum est consummatio misericordiæ et justitiæ, juxta merita omnibus retribuendis. Primo ergo in creatione hominis, productio potentiæ tenentis rationem principii effectivi, assimilatur homini bonum semen in agro suo seminanti ; secundo gubernatio sapientiæ inducentis rationem medii directivi, assimilatur patrifamilias operarios in vineam conducenti ; tertio consummatio misericordiæ et justitiæ habentis rationem ultimi complementi, assimilatur homini regi

Areop., de Cæl. Hierarch., c. 1, § 3. — ⁵ Gen., 1, 26. — ⁶ Arist., Physic., lib. II, text. 1.

(a) Cæt. edit. omis. homini.

¹ Philip., III, 20-21. — ² Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ³ Matth., XIII, 24. — ⁴ Dion.

cum servis suis rationem ponenti. Primo in creatione hominis, productio (a) potentiae tenentis rationem principii effectivi, assimilatur homini seminanti bonum semen in agro suo. Unde dicitur: *Simile est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo: cum autem dormirent homines, venit inimicus homo, et superseminavit zizaniam* (b). Dominus seminavit semen bonum, scilicet machinae mundialis, quando hominem fecit ad imaginem et similitudinem suam; sed *inimicus homo*, id est diabolus, *cum dormirent homines*, scilicet Adam et Eva negligenter agerent in custodia mandatorum Dei, *superseminavit zizaniam* (b), id est, vitia et peccata, ex quibus nascuntur filii irae: et ista expositio est ex verbis Domini. Unde ibidem sequitur¹: *Ad eum accesserunt discipuli ejus dicentes: Edissere nobis parabolam zizaniorum agri. Qui respondens, ait: Qui seminavit bonum semen, Filius hominis est. Ager ille est mundus. Bonum vero semen sunt filii regni. Zizania sunt filii nequam: inimicus autem qui seminat ea* (c), *est diabolus.*

Secundo gubernatio regentis sapientiae inducentis rationem medii directivi, assimilatur patrifamilias operarios in vineam conducenti. Unde dicitur²: *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Haec parabola comprehendit regnum Dei a principio usque ad finem. Unde dicitur quinque vicibus operarios in vineam suam conduxisse, scilicet mane, hora tertia, sexta, nona, et undecima. Primo ergo misit operarios, quando dedit legem naturae; hora tertia, quando dedit legem scriptam; hora sexta, quando misit prophetas ad docendum populum; hora nona, quando dedit legem novam, mittens apostolos praedicare omni creaturae; hora undecima, quando post apostolos misit praedicatores et doctores, et non cessabit mittere usque in finem.

¹ *Matth.*, XIII, 36. — ² *Ibid.*, XX, 1. — ³ *Ibid.*, XVIII, 23. — ⁴ *Psal.*, LXI, 13. — ⁵ *Job*, XL, 15.

Tertio, consummatio misericordiae et justitiae, habentis rationem ultimi complementi, assimilatur homini regi cum servis suis rationem ponenti. Unde dicitur³: *Assimilatum est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis.* In illa enim parabola commendatur divinae misericordiae in dimissione debiti, et opus divinae justitiae in damnatione servi nequam. Unde licet universae viae Domini misericordia et veritas, potissime tamen in consummatione relucebit misericordia in retributione honorum, et justitia in punitione malorum. Et propter hoc propheta David dicit⁴: « Duo haec audivi, » scilicet misericordiam, et justitiam, « quia tu reddes unicuique juxta opera sua. » Nam bonis habentibus meritum gratiae, divina misericordia reddit praemium gloriae; et malis habentibus demeritum culpae, divina justitia reddet supplicium gehennae.

Sequitur: *In agro suo.* Hic exprimitur creatio hominis quantum ad subjectum receptivum in agri designatione. Unde, secundum verbum Domini, per agrum in hoc loco intelligitur mundus, in quo fuit formatus quantum ad corpus de limo, et creatus quantum ad animam de nihilo. Invenimus in sacra Scriptura quod tria agri nomine censentur: videlicet machina mundialis, conscientia mentalis, et patria caelestis. Unde est primo ager mundialis machinae; secundo, mentalis conscientiae; et tertio, caelestis patriae. Ager mundialis machinae est contemnendus propter occasionem erroris et devii; ager mentalis conscientiae est excolendus propter susceptionem seminis Dei; sed ager caelestis patriae est desiderandus propter odorem sive pulchritudinem floris divini.

Primo ager mundialis machinae est contemnendus propter occasionem erroris et devii. Unde dicitur⁵: « Huic (scilicet Behe-

(a) *Cæt. edit.* Primo creatio hominis producentis. — (b) *Vulg.* zizania. — (c) *Cæt. edit.* et qui seminat.

moth) (a) montes herbas ferunt : omnes bestię ludent ei. » Quia peccatores, propter nimium amorem ad illum agrum mundialem, contemnunt Deum; ideo ex cordibus eorum gignuntur spinosę herbę vitiorum, quibus pascitur et delectatur Behemoth (a), scilicet diabolus : *Omnes bestię agri*, id est, dęmones latitantes in hoc mundo, *ludunt ei*, et applaudunt : mentes humanas ad Dei imaginem factas devio erroris ad terrenas affectiones pertrahendo, vanis cogitationibus errore principii ab amore pęnitentię retrahendo, et ad dulcedinem mundani gaudii alliciendo. Unde de Joseph dicitur ¹ : « Invenit eum vir errantem in agro. » Joseph errans in agro, qui interpretatur *appositio* ², potest signare in hoc loco hominem apponentem cor suum ad defluendas delicias mundialis agri, quarum amore alienatur, ut erret a via inquirendi regnum Dei, cum sit gratuitum, liberum, et communissimum. Cor avari adeo errat, quod id, quod est gratuitum, velit facere servile, et quod est liberum, venale, et quod est communissimum, sibi appropriare, et ratione istius erroris et devii, iste ager mundialis machinę est contemnendus, licet propter sustentationem nostrę necessitatis sit eo utendum.

Secundo, ager mentalis conscientię est excolendus propter susceptionem seminis divini; unde dicitur ³ : « Diligenter exerce agrum tuum, » ne scilicet sterilecat spinis vitiorum. Unde Sapiens dicit ibidem ⁴ : « Per agrum pigri hominis transivi, et per vineam stulti hominis, et ecce totum repleverant urticę; superficiem ejus cooperuerant spinę, maceria lapidum destructa erat : quod cum vidissem, exemplo didici disciplinam. » Per agrum corpus, per vineam anima designatur, quę nisi excolatur per sanctam disciplinam et bonum exercitium, impletur spinis vitiorum et urticis prurientium desi-

deriorum. Sed maceria lapidum destruitur, quando munimenta virtutum deseruntur : quod cum videat sapiens, exemplo didicit, ut expurget ab agro mentalis conscientię, et totius corporis, vitiorum spinas, per exercitium virtuosę operationis, et urticas prurientium desideriorum per disciplinam continuę commonitionis, et impleatur illud ⁵ : « Dabit Deus singulis annis herbas in agro. »

Tertio, ager cęlestis patrię est desiderandus propter odorem sive pulchritudinem floris divini; unde in Psalmo ⁶ : « Cognovi omnia volatilia cęli, et pulchritudo agri mecum est. » Ista enim pulchritudo cęlestis patrię, quę est in Deo Patre, nihil aliud est quam sensibilem et insensibilem, rationalem et irrationalium humanitatis Christi, Dei unius trinique pulchritudo, quoniam exponit glorificantibus spiritibus contemplanda, quę nomine volatilium cęli designantur, eo quod pennis contemplationis elevantur usque ad continuam Trinitatis existentiam : ex illa agri pulchritudine tantus odor fragrat penetrans usque ad interiora medullarum, ut totam cęlestem curiam inebriet. Hunc odorem sentiens sanctus Isaac (b), spiritu prophetico dixit ⁷ : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. » Vere Christus fuit ager plenus floribus virtutum, scilicet rosis donorum, et liliis charismatum Spiritus sancti, suavium consolationum. Cujus odorem sentiens aliquantulum anima contemplativa, dicit ⁸ : « Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum. »

Tertio, exprimitur creatio hominis quantum ad actum intermedium in boni seminis jactatione, cum dicit : *Seminavit bonum semen*, appropriative loquendo. Primo potentia creans in agro mundialis machinę seminavit spirituales actus, corporales substantias, dando substratum (c) esse naturę. Secundo sapientia gubernans in agro mentalis conscientię, seminavit cęlestes influentias,

¹ Gen., xxxv, 15. — ² Ab hebr. יִסְּוֹף, *isaph*, Adjunxit. — ³ Prov., xxiv, 27. — ⁴ Ibid., 30-32. — ⁵ Zach., x, 1. — ⁶ Psal. xlii, 11. — ⁷ Gen., xxvii, 27. — ⁸ Cant., vii, 11.

(a) Cat. edit. vehemoth, et sic deinceps. — (b) Jacob. — (c) Substratum.

dando perfectum esse gratiæ. Tertio bonitas consummans in agro cœlestis patriæ seminavit sempiternas refulgentias, dando completum esse gloriæ.

Primo ergo potentia creans in agro mundialis machinæ seminavit spirituales actus, corporales substantias, dando esse substratum (a) naturæ; unde dicitur¹: «Ego te plantavi, vinea mea electa, et omne verum semen,» etc. *Vinea* ista plantata a Deo omnipotenti est mundus, et *semen* ejus *verum* est homo, qui ratione imaginis et similitudinis dispositus est ad modum seminis, mediante stillicidio cœlestis influentiæ, in vigorem gratiæ pullulare, et crescere in messem gloriæ. Scilicet (b) inimicus homo, id est, diabolus aliquando supplantat falsum semen, id est, vitia et peccata, ad suffocandum verum semen, ne prorumpat in germen gratiæ. Et hoc est quod dicitur infra in Evangelio²: *Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizaniam? Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit.*

Secundo, sapientia gubernans in agro mentalis conscientiæ seminavit cœlestes influentias, dando perfectum esse gratiæ; unde dicitur³: «Seminabo eam in terram, et miserebor ejus quæ (c) fuit sine misericordia.» Tunc Deus miseretur animæ peccanti, quando extirpat ex ea omnes spinas vitiorum, ut seminet in ea, velut in terra electa, semen verbum (d) Dei pullulantis in germen gratiæ, atque crescentis in messem gloriæ. Et propter hoc dicit Dominus⁴, quod scilicet «semen seminatum in terram bonam, hic qui audit verbum Dei, et intelligit, et fructum affert.» Verbum Dei seminatur in terram bonam, quod auditur cum reverentia, et intelligitur cum executione effectus, quia tunc devota anima, ad modum terræ bonæ seminatæ, affert fructum gra-

tæ, quando quod intelligit, opere implet.

Tertio bonitas consummans in agro cœlestis patriæ seminavit sempiternas refulgentias, dando completum esse gloriæ; unde dicitur⁵: «Isti sunt semen, cui benedixit Dominus. Gaudens gaudebo in Domino, et exultavit anima mea in Deo meo, quia induit me Dominus vestimento salutis.» Isti sunt semen sempiternalis refulgentiæ, exultantes a facie claritatis Dei, cui benedixit Dominus benedictione gloriæ. Ex illa enim immediata visione faciei Dei, tanto desiderio amoris rapitur anima glorificata, ut dum gaudens gaudeat gaudio magno exterius, quantum ad aspectum humanitatis Christi, exultet in Deo interius quantum ad aspectum divinitatis, (e) ex qua quidem visione induitur vestimento salutis. Quod nobis, etc.

SERMO II (f) ⁶.

*Simile factum est regnum cœlorum homini, qui seminat bonum semen*⁷. In præsentis Evangelio declaratur nobis divinum beneficium, diabolicum maleficium, humanum exercitium, angelicum officium. Primum ostenditur non solum in seminando semen bonum, scilicet filios regni; sed in tollendo semen malum, id est filios nequam, inter bonos. Unde noluit Deus evelli zizaniam propter maximam bonitatem suam. Malos enim Dominus in hoc mundo tolerat propter quatuor causas, videlicet: propter eorum correctionem⁸: «Domine, dimitte illam et hoc anno,» etc. Et hic zizania non tolluntur, quia, ut ait Glossa, forsitan triticum futurum sunt. O quot mali jam hic sunt, qui si modo tollerentur, damnarentur, qui forsitan cito boni erunt, et salvabuntur! Item propter bonorum exercitationem⁹: «Non delebo gentes quas dimisit Josue, ut in ipsis experiar Israel.» Gregorius¹⁰: «Abel esse renuit, quem Cain malitia non exer-

Malos
cur Do-
minus
toleret in
hoc
mundo.

¹ Jerem., II, 21. — ² Matth., XIII, 27-28. — ³ Ose., II, 23. — ⁴ Matth., XIII, 23. — ⁵ Isa., LXI, 9, 10. — ⁶ Hunc et duos sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁷ Matth., XIII, 24. — ⁸ Luc., XIII, 8. — ⁹ Judic., II, 21. — ¹⁰ Greg.

(a) *Cæt. edit.* substratum. — (b) *Leg. Sed.* — (c) *Cæt. edit.* qui. — (d) *Leg. verbi.* — (e) *Cæt. edit. add. et.* — (f) *Cæt. edit.* Dominica quarta post Epiph. sermo II.

cet. » Augustinus ¹ : « Omnis malus aut ideo vivit, ut corrigatur, aut ut per eum bonus exerceatur. » Item propter bonorum associationem; unde Sodomitis peperisset Dominus propter paucos bonos eis associatos ² : « Non delebo propter decem. » Item propter malorum punitionem, ut mali per malos affligantur ³ : « Si volueritis harum gentium erroribus adherere, jam tunc scitote quod Dominus Deus vester non eas deleat ante faciem vestram, sed vobis erunt in foveam ac laqueum, et offendiculum. »

Secundum ostenditur ibi ⁴ : *Cum dormirent homines, venit inimicus ejus, et seminavit zizaniam (a) in medio tritici. Inimicus (Dei) est diabolus.* Sed attende quid, quando, ubi seminat. Quid certe, nisi zizaniam? Quod Dominus exponens ait ⁵ : « Zizania hi sunt filii nequam. » Hi sunt adulteri, raptores, usurarii, et alii perversi, semen diaboli. ⁶ « Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis, » etc. Item quando? certe *cum dormirent homines*, id est, praelati vel alii homines, qui dormiunt per torporem, et negligentiam, et otium. Unde ei, cujus agrum urticae et spinæ repleverant, dicitur ⁷ : « Usquequo, piger, dormis? » etc. Et quid tibi posset facere diabolus, si non dormires? Item ubi? certe in medio tritici. Diabolus enim semper quærit malos intermiscere bonis, ut scandalo sint eis, ut suffocetur triticum, id est, boni, sicut hic ostenditur. Unde ⁸ : « Mixtum erat semen sanctum alienigenis gentibus terræ. » Vel ut triticum destruat, creverunt; unde dicitur ⁹, quod per vulpes cremantur Philistinorum segetes. Vulpes significant fraudulentos et perversos homines. Vere segetes beati homines, qui licet in igne malitiæ perversorum tanguntur, tamen non læduntur. Bernardus ¹⁰ : « Bonum esse inter malos, tantæ virtutis

est, quantæ et difficultatis : » quale enim est illud, tangere picem, et non inquinari, in igne sine læsione versari!

Tertium ostenditur ibi ¹¹ : *Sinite utraque crescere, etc.* Hoc enim exercitium humanum, ut mali in malo, boni in bono crescant ¹² : « Qui in sordibus est, sordescat adhuc; et qui justus est, justificetur adhuc. » Utraque ergo crescunt : luxuriosi, superbi, casti, humiles; et sic de aliis justis et injustis : utraque in una domo, in mensa, in via, in Ecclesia simul sunt usque ad messem consummationis : sicut bonis ad gloriam, sic malis ad pœnam proficit. Gregorius ¹³ : « Sicut gravioris est culpæ inter bonos bonum non esse; ita immensi est præconii, et inter malos bonum extitisse. » Utraque ergo sinuntur simul esse tripliciter, videlicet : sicut semina bona, et mala in agro; sicut vasa munda, et immunda in domo ¹⁴ : « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea; sed et lignea, et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam, » etc. Boni enim sunt pro vino gratiæ Dei; mali autem vasa, pro sterquilinio diaboli. Item sicut pisces boni, et mali in sagena ¹⁵ : « Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam, cum impleta esset, educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos, » etc. Boni pisces reficiunt, mali vero inficiunt.

Quartum ostenditur ibi ¹⁶ : *Colligite primum zizaniam (a), etc.* Angelicum officium ostenditur in tribus : in colligendo, in alligando, in congregando. Colliguntur enim perversi per separationem a bonis; alligantur per conjunctionem in pœnis; congregantur autem boni per unionem in gaudiis. O quam lætanter totam messem congregabunt, qui tam lætanter unum granum, unam animam colligunt! Unde de Lazaro Joan-

¹ Aug., Enarr. in Psal. LIV, n. 4. — ² Gen., XVIII, 31. — ³ Jos., XXIII, 13. — ⁴ Matth., XIII, 25, 39. — ⁵ Ibid., 38. — ⁶ Isa., I, 4. — ⁷ Prov., VI, 9. — ⁸ III Esdr., VIII, 71, inter apocrypha Bibl. — ⁹ Judic., XV, 5. — ¹⁰ Bern., in Cant., serm. XLVIII, n. 2. —

¹¹ Matth., XIII, 30. — ¹² Apoc., XXII, 11. — ¹³ Greg., Moral., lib. I, c. 1. — ¹⁴ II Tim., II, 20. — ¹⁵ Matth., XIII, 47-48. — ¹⁶ Ibid., 30.

(a) Vulg. zizania.

nes Chrysostomus ¹ : « Suffecerat ad portandum pauperem unus angelus ; sed propterea plures venerunt, ut chorum lætitiæ faciant. »

SERMO III (a).

Triticum autem congregate in horreum meum ². Considerare debemus quadruplicem congregationem, videlicet : credentium in mundo, gementium in inferno, fremantium in cœlo, resurgentium in iudicio.

De primo ³ : « Levabit Dominus signum, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ. » *Signum* illud vexillum est, sub quo dux noster Jesus Christus milites suos congregat contra hostes malignos, qui nos armis vitiorum impugnant, præcipue sagittis igneis malorum cogitationum ⁴ : « In omnibus sumentibus scutum fidei, » etc. *Profugi* sunt peccatores, dum avertuntur a Deo, dum fugiunt bonum; *dispersi*, dum convertuntur a malis. Per tot autem loca sunt dispersi, per quod vitia sunt distracti ⁵ : « Dispersus est populus per omnem terram Ægypti ad colligendas paleas, » id est, vanitates. Augustinus ⁶ : « Dulcedo felix et secunda colligere me a dispersione, in qua frustatim discerpsum sum : ab uno enim divisus, in multa evanui. » *Quatuor plagæ* sunt quatuor ætates terrenorum. De plaga orientali veniunt, qui in pueritia convertuntur; de australi seu meridionali, quæ fervida est, qui in fervore juventutis Domino servire incipiunt, et ad Dominum se convertunt; de occidentali vero, qui in senectute, per quam ad occasum tendunt; de aquilonari vero, qui semper frigidi, in extrema tamen hora convertuntur, sicut latro in cruce. Propter hoc bene dicitur ⁷ : « Congregabo vos de universis terris. »

De secundo ⁸ : « Congregabuntur in con-

¹ Chrysost., de Lazaro, conc. II, n. 2. — ² Matth., XIII, 30. — ³ Isa., XI, 12. — ⁴ Ephes., VI, 16. — ⁵ Exod., V, 12. — ⁶ Aug., Conf., lib. X, c. XL, n. 65, quoad sensum. — ⁷ Ezech., XXXVI, 24. — ⁸ Isa., XXIV, 22. — ⁹ Matth., XIII, 30. — ¹⁰ Greg., Moral., lib. IX,

gregatione unius fascis in lacum, et clauduntur ibi in carcere. » Væ eis, qui in carcerem inferni veniunt. Unius autem fascis erit malorum congregatio, quia unius damnationis vinculo, a quo impossibile est fugere, omnes ligabuntur. In inferno enim per speciales fasciculos ligabuntur pariter in pœnis, qui pares fuerint in culpis. Unde in Evangelio dicitur ⁹ : *Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum*. Gregorius ¹⁰ : « Sicut in domo Patris (b) mansiones multæ sunt pro diversitate meriti, sic damnatos pro diverso supplicio gehennæ ignibus subjicit disparilitas criminis. »

De tertio ¹¹ : « Ubi cumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ. » Sancti sunt in cœlo, quia sicut aquila irreverberatis oculis solem videt in rota, ita sancti faciem Dei in cœlo, quæ eis abscondita est in hoc exilio ¹² : « Scient quia ego Dominus Deus eorum, quia congregavi eos ad terram suam, et non abscondam ultra faciem meam ab eis. » Alæ autem istarum aquilarum, sine quibus ad cœlum volare non possunt, sunt amor Dei et proximi : has alas qui habuerit, neque Deum, neque proximum indebite offendit. In uno (c) diabolus evadit ¹³ : « Datæ sunt mulieri duæ alæ, » etc. In secundo (d), in Deum volabit pennis pulchritudinis et integritudinis, quibus ad Dei amplexus amor castus innitatur.

De quarto ¹⁴ : « Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, » etc. Cuncti describuntur hic iudicandi, cum dicitur : *Omnes gentes*. Si omnes, ergo usurarius, et raptor, et fornicator, etc. Item locus, dum dicitur : *In valle Josaphat*. Ibi enim in valle erunt, qui vallem vitiorum amaverunt. Item iudex, cum Dominus dicit : *Disceptabo*, non populus, non angelus, sed

c. XXXIX, al. LXV, n. 98. — ¹¹ Matth., XXIV, 28. — ¹² Ezech., XXXIX, 29. — ¹³ Apoc., XII, 14. — ¹⁴ Joel., III, 2.

(a) Cæl. edit. Dominica quarta post Epiph., sermo III. — (b) Cæl. edit. add. mei. — (c) Forte legendum una. — (d) Item altera.

ego *disceptabo*. Item causa, cum dicitur, quod hæreditatem Domini *disperserunt*, id est, animas. Horrendum est, quod in tanta congregatione turpitudine peccatorum tuorum omnibus denudabitur. ¹ « Congregabo eos super te undique, et nudabo turpitudinem tuam in iudiciis. » Adulteri primi congregabuntur, sicut pisces a piscatore ² : « Ex omni genere piscium congreganti, » etc. Secundi, sicut metallum a conflatore ³ : « Ecce ego congregabo vos congregatione argenti, et æris, et ferri, et stanni, et plumbi in fornace, » etc. Tertii, sicut triticum ab agriculatore; unde hoc dicitur : *Triticum autem congregate in horreum meum*. Quando enim Dominus flagellat, tunc triticum suum triturat. Quarti, sicut pecora a pastore ⁴ : « Congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem sicut pastor, » etc. Cum mane pastor inflat cornu, pecora de domibus congregantur : sic et in tuba novissima mortui de quolibet cœmeterio, vel de quolibet hominum statu congregabuntur.

SERMO IV.

Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ⁵? Bonum semen boni homines sunt : hi sunt filii regis (a). Seminatur autem Dominus hic semen quadrupliciter : videlicet in natura, in gratia, in gloria, in miseria. Seminatur, inquam, in generatione, in justificatione, in resurrectione duplici, altera ad gloriam, altera ad miseriam.

De primo ⁶ : « Tres isti sunt filii Noe, et ab eis disseminatum est omne genus hominum super universam terram. » Hoc semen est mane florens in juventute ⁷ : « Mane semen tuum florebit; sed vespere perit in morte. Psalmista ⁸ : « Mane floreat et transeat; vespere decidat, induret et arescat, » etc. Sicut autem a tribus disseminata sunt corpora, sic etiam a tribus, scilicet a Patre,

¹ *Ezech.*, XVI, 37. — ² *Matth.*, XIII, 47. — ³ *Ezech.*, XXIII, 22. — ⁴ *Matth.*, XXV, 32. — ⁵ *Ibid.*, XII, 27. — ⁶ *Gen.*, IX, 19. — ⁷ *Isa.*, XVII, 11. — ⁸ *Psal.* LXXXIX, 6. — ⁹ *IV Reg.*, XI, 1. — ¹⁰ *Isa.*, LXI, 9. — ¹¹ *Matth.*,

et Filio, et Spiritu sancto, disseminatæ sunt singulæ animæ in singulis corporibus. Sicut autem seminatur non uno jactu totum semen effundit, sed sæpe de mane usque ad vesperam spargit; sic Creator non omnes animas simul creavit, sed a principio mundi usque ad finem creando, seminatur in corporibus. Sed, heu! frequenter hoc semen vitii suffocatur. Unde dicitur ⁹, quod « Athalia interfecit omne semen regium, » id est animas a summo Rege creatas, et regali imagine nobilitatas. Athalia, propter fastum dominandi, significat superbiam; propter interfectionem prolis regalis, superbiam (b); propter lasciviam suam, gulam (c).

De secundo ¹⁰ : « Isti sunt semen, cui benedixit Deus. » De hoc semine expone præsens Evangelium, sicut exponit Dominus ¹¹ : *Qui seminatur bonum semen, Filius Dei (d) est*. Ager (e) mundus est; bonum semen, filii regni; zizania, filii nequam; qui seminant zizania, diabolus; messis, consummatio sæculi; messorum, angeli. Multum premit diabolus bonum semen semine suo pessimo. Unde illud ¹² : « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius. » Moraliter ista mulier est Ecclesia, de latere Adæ dormientis, id est Christi morientis formata. Hujus semen sunt omnes justii. Semen autem diaboli sunt perversi, qui justis inimicantur, dum eis ad culpam sive pœnam insidiantur : sed ex his inimicitii justorum præmia augmentantur, dum culpam odiunt, et pœnam inferentem diligunt. Joannes Chrysostomus ¹³ : « Hic est pugna periculosa, et hic est victoria gloriosa : qui poterit odire quod amat, et amare quod odit. »

De tertio ¹⁴ : « Seminabo domum Israel et domum Juda semine hominum et semine jumentorum. » *Domus Israel* est domus cœlestis, in qua Deus videtur : Israel enim in-

XIII, 37. — ¹² *Gen.*, III, 15. — ¹³ Chrysost. — ¹⁴ *Jerem.*, XXXI, 27.

(a) Forte legendum regni. — (b) Leg. invidiam vel iracundiam. — (c) Item luxuriam. — (d) Vulg. hominis. — (e) Cæt. edit. Aser.

terpretatur *videns Deum*. ¹ « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Ista domus seminatur semine animarum evolantium ²: « Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram, » scilicet viventium. *Domus Juda* est Ecclesia militans propter confessionem: Judas enim *confessio* interpretatur. ³ « Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. » *Homines* autem sunt contemplativi, viri perfecti, vel illuminati, seu litterati. *Jumenta* vero sunt activi, vel imperfecti, vel subditi, vel laici. Talium enim semine utraque domus seminatur, quia utraque ad Ecclesiam pertinet. Psalmista ⁴: « Homines et jumenta salvabis, Domine. » Vel forte *semen hominum* ad domum Israel, *semen jumentorum* ad domum Juda pertinet, quia in cælo omnes homines, in terra autem et mundo sumus quasi jumenta ⁵: « Ut jumentum factus sum apud te. » Seminamur hic in valle miseriæ; seminabimur ibi in monte gloriæ ⁶: « Educam de Jacob semen, et de Juda possidentem montes meos. » *Montes* sunt ordines angelorum.

De quarto ⁷: « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria, » etc. Illustratum enim quatuor dotibus surget triticum in gloria. *Zizania* in ignominia manebit æterna. ⁸ « Multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, » quoad beatos; « et sicut arenam maris, » quoad damnatos, vel malos, qui in mari inferni mergentur. Tunc ergo florebut semina corporum æternaliter eorum, qui nunc florere nolunt temporaliter; qui autem nunc quærunt florere in mundo, non florebut æternaliter in cælo. Beda ⁹: « Ne indignemini, si mali in mundo florent, si vos patimini: quia non est christianæ dignitatis in temporalibus exaltari, sed potius deprimi. Mali nihil habent in cælo, vos ni-

hil in mundo; sed spe illius boni, ad quod tenditis, quidquid in via contingat, gaudere debetis. »

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

SERMO PRIMUS ¹⁰.

Voca operarios, et redde illis mercedem suam ¹¹. Quia de beneplacito divinæ voluntatis Dominus Jesus, immunis ab omni peccato, voluit tanquam reus a peccatoribus judicari, ideo constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Ad cujus officium exequendum dicitur sibi a Deo Patre bene propositum verbum, scilicet: *Voca operarios*: et quoniam ¹² « nullus coronabitur, nisi qui legitime certaverit, » et nullus potest meritorie certare, nisi divina misericordia vocetur ad bellum spirituale; ideo in verbo proposito valde eleganter et ordinate proceditur. Nam in verbo proposito, primo notatur divina dignatio sollicitæ vocationis; secundo, humana fatigatio meritoriæ operationis; tertio, perfecta remuneratio divinæ visionis. Primo notatur divina dignatio sollicitæ vocationis, cum dicit: *Voca*; secundo, humana fatigatio meritoriæ operationis, cum subdit: *Operarios*; tertio, perfecta remuneratio divinæ visionis, cum subinfert: *Redde illis mercedem suam*. Ista merces nihil aliud est quam visio divina, quæ operariis redditur, non donatur, quia, secundum Apostolum ¹³, ejus, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum, » licet ista remuneratio sit citra condignum. Scilicet in sero, et non in mane, redditur ista merces, quia in fine operis, non in principio, operarios consequitur remuneratio.

Primo ergo in verbo proposito notatur divina dignatio in sollicita vocatione, cum dicit: *Voca*. Vocat enim Dominus tria genera hominum, ad quæ omnia alia habent re-

¹ *Matth.*, v, 8. — ² *Psal.* xxiv, 43. — ³ *I Joan.*, 1, 9. — ⁴ *Psal.* xxxv, 7. — ⁵ *Psal.* lxxii, 23. — ⁶ *Isa.*, lxxv, 9. — ⁷ *I Cor.*, xv, 42-43. — ⁸ *Gen.*, xxi, 17. —

⁹ *Bed.*, in *Psal.* xxxvi, quoad sensum, et alias passim. — ¹⁰ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹¹ *Matth.*, xx, 8. — ¹² *I Tim.*, ii, 5. — ¹³ *Rom.*, iv, 4.

duci. Nam primo vocat aversos ad amaritudinem pœnitentiæ, in necessaria detestatione vitiorum; secundo vocat conversos ad rectitudinem justitiæ, in obligatoria impletione mandatorum; tertio vocat perfectos ad perfectionem vitæ, in voluntaria supererogatione consiliorum.

Primo enim vocat aversos ad amaritudinem pœnitentiæ in necessaria detestatione vitiorum; unde Isaias ¹: « Vocabit Dominus in die illa ad fletum et planetum, ad calvicium et ad cingulum sacci. » Vocat enim Dominus peccatores ad fletum et planetum lacrymosæ contritionis, et calvicium mundantis confessionis, et cingulum luxuriæ aretationis: ut sic ruinam peccatorum deploremus per contritionem, sorditatem vitiorum lavemus per confessionem, et carnalem luxuriam per cingulum continentiae coarctemus. Sed quia de interioribus ad exteriora egressi sumus, de superioribus ad inferiora descendimus, et pro Creatore creaturam dileximus: ideo noluit nos tantum vocare per sanctos prophetas, imo venit personaliter ad nos vocandum de interioribus ad exteriora, ut nos ad interiora revocaret; descendit de superioribus ad inferiora, ut nos ad superiora traheret, sive elevaret; ulterius ipse Creator assumpsit creaturam, ut nos ab amore creaturæ retraheret, et ad amorem Dei provocaret. Unde ipse Dominus dicit ²: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam. » Unde, charissimi, nos sumus incuriales et ingrati, si non volumus ejus justitiam formidare, saltem ejus charitati vicem rependamus, et eum usque ad palatium cœlestis patriæ, a quo pro nobis descendit, associemus.

Secundo vocat conversos ad rectitudinem justitiæ in obligatoria impletione præceptorum, unde dicitur ³: « Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam, et servavi te. » Deus enim vocat homines in

justitia, quando imponit præcepta observanda: sed quia tanta est humana miseria, quod nisi (a) omnia opera humanæ justitiæ divina misericordia aspirando præveniat et adjuvando prosequatur, sunt (b) velut pannus mulieris menstruatae; ideo sequitur: « Apprehendi manum tuam et servavi te, » quasi dicat: Ego Dominus vocavi te imponendo præcepta ad servandum, et apprehendi manum tuam, id est tua incœpta opera justitiæ, quæ nomine manus intelliguntur, præveni aspirando, et servavi te, adimplendo mea præcepta. Et propter hoc bene dicebat beatus Job ⁴: « Vocabis me, et ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porriges dexteram. » Quasi dicat: Vocabis me, præceptum obedientiæ mihi imponendo, et ego respondebo tibi, ea opere adimplendo. Operi manuum tuarum porriges dexteram, me adjuvando in perseverando. Unde Augustinus ⁵: « Da quod præcipis, jube quod vis. »

Tertio vocat perfectos ad perfectionem vitæ in voluntaria supererogatione consiliorum; unde dicitur ⁶: « Vidit duos fratres, Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem, in navi cum Zebedæo patre eorum reficientes retia sua, et vocavit eos: at illi continuo, relictis retibus et patre, secuti sunt eum. » Dominus noster Jesus Christus vocavit eos ut terrena contemnerent, et etiam affectum carnalem postponerent, quia volenti sequi Christum, id est, apicem perfectionis evangelicæ, necesse est deponere exitialem concupiscentiam terrenorum, et deponere carnalem demulcentiam consanguineorum: et hoc est quod dicitur in prædicto verbo: *Relictis retibus et patre, secuti sunt eum.* Quomodo autem totaliter debemus ire post Christum, dicit Chrysostomus super illud *Matthæi* ⁷. Tria sunt quæ generaliter relinquere debet qui vult ire ad Christum, scilicet actus corporales, qui per retia; substantiam mundialem, quæ per navem; parentes et consanguineos, qui per patrem intelliguntur.

(a) *Cœl. edit. non.* — (b) *Item tunc.*

¹ Isa., xxii, 12. — ² Luc., v, 32. — ³ Isa., xlii, 6. — ⁴ Job, xiv, 15. — ⁵ Aug., *Conf.*, lib. X, c. xxix, n. 40. — ⁶ *Matth.*, iv, 18. — ⁷ Chrysost., *in Matth.*, hom. xi, n. 2.

Sequitur : *Operarios* : ubi notatur humana fatigatio in meritoria operatione. Illa operatio humana est meritoria, quæ est, primo in acquisitione cœlestis gratiæ, decorantis proprium subjectum; secundo in multiplicatione ferventis (a) justitiæ, (b) acquirentis summum bonum; tertio in promulgatione legis divinæ, docentis ignarum proximum.

Primo, illa est meritoria operatio, quæ est in acquisitione cœlestis gratiæ, decorantis proprium subjectum. ¹ « Qui operatur terram suam, satiabitur panibus; qui autem sectatur otium, stultissimus est. » *Qui operatur terram suam*, id est propriæ conscientiæ, evellendo ex ea spinas peccatorum, per exterminium confessionis, *satiabitur panibus* septiformis gratiæ Dei habentis ² « omne delectamentum et omnis saporis suavitatem. » *Qui autem sectatur otium* dimittendo terram conscientiæ sterilescere malis radicibus vitiorum, *stultissimus est*. Multum enim deberet quisque excolere et operari terram propriæ conscientiæ, ut saltem gustaret quam dulces fructus sunt isti panes septiformis gratiæ Dei.

Secundo, illa est meritoria operatio, quæ est in multiplicatione ferventis (a) justitiæ, acquirentis summum bonum. Unde dicitur ³: « Potens autem est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis (c), ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum. » Quia incrementa justitiæ, et ejus inchoatio spectat (d) ad divinam misericordiam, sed ejus cooperatio justitiæ humanæ: ex parte divinæ gratiæ habet inchoari et augeri, sed ex parte liberi arbitrii industriæ habet coadjuvari, eo quod ⁴ « coadjutores (e) Dei sumus. » Ideo Apostolus, hortans omnem Christianum ad perficiendum in via justitiæ, dicit: *Potens est autem Deus gratiam abundare facere in vobis (c)*, ut notificet quod incrementum gra-

tiæ et justitiæ est ex parte Dei. *In omnibus enim sufficientiam*, quæ ad salutem pertinet, *habentes, abundetis in opus bonum*, cooperante divina gratia. Et propter hoc dicitur ⁵: « Omne opus electum justificabitur; et qui operatur illud, honorabitur in illo. » Eligitur opus quantum ad liberi arbitrii industriam; sed *justificabitur* per acceptionem divinæ familiaritatis.

Tertio, est illa operatio meritoria, quæ est in promulgatione legis divinæ, docentis ignarum proximum; unde dicitur ⁶: « Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ; » quia melius persuadet vita quam lingua, exemplo quam dicto. Ideo cuilibet volenti alium docere, opus refellere diaboli, astutiam suppeditare, carnis concupiscentiam et mundi avaritiam, sed (f) quod dicit Apostolus: *Tu vero vigila*, contra fraudulentiam diaboli; *In omnibus labora*, contra carnis lasciviam; *Opus fac evangelistæ*, contra mundi avaritiam, ut quod ore prædicas, opere compleas. Evangelium enim prædicat omnia relinquenda esse: insistamus ergo isti labori promulgandæ legis, exemplo beati Pauli ⁷: « Annuntiabam, ut pœnitentiam agerent et converterentur ad Deum, digna opera facientes. » Non solum debemus insistere labori promulgandæ legis veritatis, sed etiam cognoscendæ: eo quod pluris meriti est exercitatio spiritualis, quam corporalis, maxime si ad hoc studet, ut alios illuminet. Unde Ambrosius ⁸: « Otiosus non est, qui verbo Dei studet; nec pluris meriti est qui laborem extra, quam qui laborem divinæ veritatis cognoscendæ exercet intra. »

Tertio notatur in verbo proposito perfecta remuneratio in divina visione, cum dicit: *Redde illis*. Et hoc nihil aliud est, quam visio divina, quæ reddetur unicuique juxta bona opera sua. Nam primo vocatis ad amaritudinem pœnitentiæ, cum operatio fuerit in acquisitione cœlestis gratiæ, reddetur

¹ Prov., XII, 11. — ² Sap., XVI, 20. — ³ II Cor., IX, 8. — ⁴ I Cor., III, 9. — ⁵ Eccli., XIV, 21. — ⁶ II Tim., IV, 5. — ⁷ Act., XXVI, 20. — ⁸ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 55, quoad sensum.

(a) Cœt. edit. divinitatis. — (b) Cœt. edit. add. et. — (c) Cœt. edit. nobis. — (d) Leg. spectant. — (e) Vulg. adjuutores. — (f) Leg. faciendum.

merces deliciosa ad fruendum, propter affluentiam dulcedinis. Secundo vocatis ad recitandam justitiæ, cum operatio fuerit in multiplicatione ferventis justitiæ, reddetur merces copiosa ad ditandum et honorandum, propter excellentiam magnitudinis. Tertio vocatis ad perfectionem vitæ, cum operatio fuerit in promulgatione legis divinæ, reddetur merces speciosa ad intuendum, propter refulgentiam pulchritudinis. Et sic ista merces est perfecta, et nulla alia, eo quod perfecte dulcorat gustum, perfecte ditat et honorat proprium subjectum, et perfecte delectat visum.

Primo illa merces erit deliciosa ad fruendum propter affluentiam dulcedinis; unde dicitur in Psalmo ¹: « Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filii merces, fructus ventris. » Christus est fructus uteri virginalis, datus in perpetuam hæreditatem et mercedem deliciosam dilectis filiis Dei post istam vitam. Ista merces satiat appetitum animæ, quia intime et per existentiam (a) ei illabitur; delectat etiam ratione convenientiæ, quia delectatio est convenientis cum convenienti conjunctio, et anima nulli melius convenit quam illi, ad cuius imaginem et similitudinem formata est.

Secundo ista merces erit copiosa ad ditandum propter excellentiam magnitudinis; unde dicitur ²: « Gaudete et exultate, quia merces vestra copiosa est in cælis. » *Gaudete*, inquit, interius in anima, et *exultate* exterius in verbo et facto: nullus sit locus ingratiitudinis vel timoris, quia merces vestra copiosa est in cælis. Dicitur ista merces copiosa, quia replet totam animam ratione suæ sufficientiæ, et quia excedit suam capacitatem ratione infinitatis et abundantiam, et adeptio ipsius mercedis evacuat omnem timorem. Ideo dicitur Abraham ³: « Noli timere, Abraham, quia ego merces tua magna nimis. »

Tertio ista merces speciosa est ad intuendum, propter refulgentiam pulchritudinis; unde dicitur ⁴: « Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum; ideo accipient regnum decoris et diadema de manu Domini. » Sapientia enim æterna justis (b) in perpetuum regnantibus proponet illas rationes æternas omnium ad contemplandum in regno suo tanquam in speculo pulchre formiter. In hac contemplatione, sive visione, est tota merces, quæ tanto desiderio sui rapit animas bonas, ut cogitatio eorum semper sit apud Altissimum, quia etiam in continua laude (c) sunt et glorificatione, resolvendo (d) in primum principium quæcumque bona habent. Unde omne illud quod continue accipiunt, in eum resolvunt (e), qui solus potest glorificare, quia tanto anima justis mercedi est propinquior, quanto illa quæ accipit, suo principio tribuit, etc.

SERMO II ⁵.

Ite et vos in vineam meam ⁶. Charissimi, laboremus in vinea, et mereamur denarium gloriæ. Quadruplex autem est vinea in qua laborandum est, videlicet Ecclesiæ, conscientiæ, sapientiæ, pœnitentiæ.

De prima (f) ⁷: « Vineam enim Domini exercituum domus Israel est. » Et dicitur ⁸, quod « Noe plantavit vineam, » id est, Christus Ecclesiam. De cuius vinea, id est ferventi amore, inebriatus, nudatus est in cruce. Ad hanc vineam si non venisti hora prima, venias saltem tertia. Si non venisti tertia, venias sexta; si non sexta, venias nona; venias, miser senex, undecima. Gregorius ⁹: « Ad (g) bonam vitam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in juventute, alius in senectute, alius in decrepita ætate perducitur, quia (h) diversis horis operarii ad vineam

v, 7. — ⁸ Gen., ix, 20. — ⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xix, n. 2.

¹ Psal. cxxvi, 3. — ² Matth., v, 12. — ³ Gen., xv, 1. — ⁴ Sap., v, 1. — ⁵ Hunc et duos sequentes habet edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Matth., xx, 7. — ⁷ Isa.,

(a) Forte legendum substantiam. — (b) Cæt. edit. justitia. — (c) Item incontinuae laudes. — (d) Forte leg. revolvendi. — (e) Item revolvunt. — (f) Cæt. edit. primo. (g) Apud Greg. edit. Bened. Quia ad. — (h) Item quasi.

vocantur. » De hac vinea fructum fidei, et amoris, et justitiæ reddere debet homo; alioqui per damnationem ejicietur, et alius assumetur. ¹ « Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. » Sed alius habebit fructum, alius habebit denarium, imo coronam. ² « Tene quod habes, » etc.

De secunda (a) ³: « Vineam meam coram me est, » id est conscientia, quæ intra me est. In hac multi pro vino compunctionis, et amoris Dei et proximi, habent urticam ardentium et carnalium desideriorum, et spinas pungentium amaritudinum et odiorum. ⁴ « Per agrum pigri hominis transivi, et per vineam stulti viri, et ecce totum repleverant urticæ et spinæ. » Ager est cor nostrum, dum profert fructum bonæ operationis exterioris; vinea vero, dum profert vinum devotionis et compunctionis. Psalmista ⁵: « Potasti nos vino compunctionis. » Quicumque ergo vult habere denarium vitæ æternæ, videat diligenter, an sit operarius dominicæ vineæ. Gregorius ⁶: « Penset unusquisque quid agat, et consideret an in Dei vinea laboret. »

De tertia, (b) vinea pœnitentiæ vel religionis, Psalmista ⁷: « Vineam de Ægypto transtulisti, » id est, religionem de sæculo. « Ejecisti gentes, » id est spiritualiter incircumcisos: nam qui a vitibus circumcidi non vult, in vinea religionis esse non debet. ⁸ « Si quis peregrinorum in vestram transire voluerit coloniam, » id est religionem, « et facere phase Domini, circumcidetur prius. » Sed, heu! Achab, id est diabolus, dicit tibi ⁹: « Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum olerum. » Olera pro vitibus, carnales pro spiritualibus quærit diabolus. Sed brevis est eorum voluptas et vita. Psalmista ¹⁰: « Quemadmodum olera herbarum, cito decident. » Gregorius ¹¹: « Unde ad tem-

pus caro suaviter vivit, inde spiritus in æternum dolebit (c). »

De quarta vinea, scilicet sapientiæ, quæ est sancta Scriptura ¹²: « Erunt ubera tua sicut botrus vineæ. » Christus commendat suam sponsam Ecclesiam, cujus sunt duo ubera: duo botri, duo sunt Testamenta. In uberibus lac simplicis doctrinæ quoad imperfectos continetur ¹³: « Tamquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, » etc. In botris vinum sublimioris doctrinæ quoad perfectos ¹⁴: « Sapientiam autem loquimur inter perfectos, » etc. Vel ubera dicuntur duo Testamenta propter lac doctrinæ de Christi humanitate; botrus vero, quia continet vinum doctrinæ de Christi divinitate. Dum floret vinea, fugiunt serpentes et venenosa. Floret autem vinea, dum veraciter exponitur Scriptura ¹⁵: « Vineæ florentes odorem dederunt, » etc., et tunc fugiunt, et audire nolunt perversi, qui utique sunt serpentes ¹⁶, *genimina viperarum*. In his vineis quatuor genera animalium timenda sunt. In vinea Ecclesiæ, timendus est leo persecutionis, vel ambitionis ¹⁷: « Cumque venisset ad vineas oppidi, apparuit catulus leonis sævus, » etc. Expone historiam. In vinea conscientie vermis remorsionis, qui rodit conscientiam ¹⁸: « Vineam plantabis, et vinum non bibes, quoniam vastabitur vermibus. » ¹⁹ « Vermis eorum non morietur. » In vinea pœnitentiæ et religionis aper dysecolæ conversationis; Psalmista ²⁰: « Exterminavit eam aper de sylva, et singularis ferus, » etc. In *apro* manifesta perversitas; in *singularifera* superstitiosa singularitas significatur, quæ duo vineam religionis maxime destruunt. In vinea Scripturæ, timenda est vulpes hæreticæ deceptionis corruptentis Scripturas ²¹: « Capite nobis vulpes, quæ demoliantur vineas. » Vulpes in ore fœtidum anhelitum habent; ita hæretici fœtidam doctrinam.